
1 
 

 

PLENUL CONSILIULUI CONCURENŢEI 
 

DECIZIE 
 

Nr.  ASO - 30                                                                        
din 25.05.2018                                                                   mun. Chişinău 

 

Plenul Consiliului Concurenţei, acționând în temeiul art. 41 al Legii concurenţei 

nr.183 din 11.07.2012, art. 2 şi art. 10 al Legii nr. 139 din 15.06.2012 cu privire la 

ajutorul de stat, Hotărârii Parlamentului nr. 179 din 12.07.2013 privind numirea în 

funcţie a membrilor Plenului Consiliului Concurenţei, Hotărârii Parlamentului nr. 220 

din 27.09.2013 privind numirea în funcţie a unui membru al Plenului Consiliului 

Concurenţei, 

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la forma de notificare, 

procedura de examinare şi adoptare a deciziilor cu privire la ajutorul de stat, aprobat 

prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenţei nr. 1 din 30.08.2013, prevederile 

Regulamentului privind evaluarea ajutorului de stat acordat pentru serviciile poștale, 

aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenţei nr. 3 din 08.09.2016 și 

prevederile Regulamentului privind ajutorul de stat acordat beneficiarilor ce prestează 

servicii de interes economic general, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului 

Concurenţei nr. 11 din 30.08.2013, 

analizând nota examinatorului, referitor la notificarea nr. 370 din 30.03.2018, 

depusă de Ministerul Economiei și Infrastructurii prin intermediul Sistemului 

informațional automatizat „Registrul ajutoarelor de stat”, privind măsura de sprijin 

planificată de a fi acordată Întreprinderii de Stat „Poșta Moldovei” şi materialele 

anexate, 

 

CONSILIUL 
CONCURENŢEI 

 

СОВЕТ ПО 
КОНКУРЕНЦИИ 

   
 



2 
 

A CONSTATAT: 

 

Prin notificarea nr. 370 din 30.03.2018, parvenită prin intermediul Sistemului 

informațional automatizat „Registrul ajutoarelor de stat”, în baza art. 8 al Legii cu 

privire la ajutorul de stat nr. 139 din 15.06.2012 și a Regulamentului privind forma de 

notificare, procedura de examinare și adoptare a deciziilor cu privire la ajutorul de stat, 

aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenţei nr. 1 din 30.08.2013, 

Ministerul Economiei și Infrastructurii a notificat măsura de sprijin planificată de a fi 

acordată Întreprinderii de Stat „Poșta Moldovei” (în continuare Î.S. „Poșta Moldovei”), 

anexat fiind inclusiv formularul general și special de notificare a ajutorului de stat 

pentru serviciile de interes economic general. 

Prin scrisoarea nr. ASO-14/51-786 din 05.04.2018, Consiliul Concurenței a 

comunicat Ministerului Economiei și Infrastructurii că informația prezentată este 

incompletă și urmează a fi recompletat formularului general și special de notificare, 

precum și a fi anexate unele materiale informative suplimentare. 

Ministerul Economiei și Infrastructurii a remis răspunsul la informațiile solicitate 

la data de 20.04.2018 și 04.05.2018. 

Notificarea a devenit efectivă la data de 07.05.2018, fapt despre care a fost 

informat Ministerul Economiei și Infrastructurii prin scrisoarea nr. ASO-14/71-1134 din 

07.05.2018. 

Baza legală pentru acordarea măsurii de sprijin constituie: 

• Legea comunicațiilor poștale nr. 36 din 17.03.2016; 

• Legea pentru ratificarea Convenției poștale universale și a Protocolului ei final 

nr. 18 din 23.02.2012; 

• Legea pentru ratificarea Convenției poștale universale și a Protocolului ei final 

nr. 44 din 22.03.2018; 

• Hotărârea Guvernului cu privire la aprobarea Metodologiei de calcul al 

costurilor și tarifelor la serviciile prestate de Întreprinderea de Stat „Poșta 

Moldovei” nr. 1300 din 26.12.2000; 



3 
 

• Hotărârea Guvernului cu privire la unele aspecte ce țin de repartizarea profitului 

net al societăților pe acțiuni și al întreprinderilor de stat nr. 110 din 23.11.2011. 

• Hotărârea Guvernului pentru aprobarea Conceptului mecanismului de gestionare 

și eliberare a actelor permisive și a Planului de acțiuni privind optimizarea 

actelor permisive și implementarea soluțiilor de ghișeu unic nr. 753 din 

14.06.2016; 

• Hotărârea Guvernului pentru aprobarea Planului de acțiuni privind reforma de 

modernizare a serviciilor publice pentru anii 2017-2021 nr. 966 din 09.08.2016; 

• Hotărârea Guvernului cu privire la aprobarea Mecanismului de finanţare şi 

compensare a costului net al furnizării serviciilor poştale din sfera serviciului 

poştal universal nr. 1237 din 11.11.2016; 

• Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informaticii cu privire 

la aprobarea Metodologiei de repartizare a costurilor de producţie pentru servicii 

poştale rezervate şi nerezervate nr. 24 din 29.09.2016; 

• Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informaticii cu privire 

la aprobarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciile din sfera 

serviciului poştal universal nr. 25 din 29.09.2016; 

• Procesul-verbal nr. 2 din 23.03.2018 al ședinței Consiliului de Administrație al 

Î.S. „Poșta Moldovei”. 

Beneficiarul măsurii de sprijin este Î.S. „Poșta Moldovei” (IDNO 

1002600023242), cu sediul în mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 134, MD-

2012, deținută de stat în proporție de 100%, fondator fiind Ministerul Tehnologiei 

Informației și Comunicațiilor. Î.S. „Poșta Moldovei” își desfășoară activitatea pe 

principiul autogestiunii, dispune de o rețea formată din 1267 oficii și agenții poștale ce 

deservesc 1506 localități prin intermediul a peste 5500 de angajați. 

Prin ratificarea Convenției poștale universale și Protocolului ei final, Republica 

Moldova s-a angajat să întreprindă măsurile necesare pentru realizarea prevederilor 

Convenției și ale Protocolului, inclusiv și în partea ce ține de serviciul poștal universal. 



4 
 

În conformitate cu art. 25 a Legii comunicațiilor poștale nr. 36 din 17.03.2016: 

”furnizor de serviciu poştal universal se desemnează Întreprinderea de Stat „Poşta 

Moldovei”, care asigură condiţiile prevăzute în prezenta lege pentru furnizarea 

serviciilor poștale din sfera serviciului poştal universal. Furnizorul de serviciu poştal 

universal se desemnează în calitate de operator oficial pe teritoriul Republicii Moldova 

pentru furnizarea serviciilor poştale potrivit tratatelor internaţionale la care Republica 

Moldova este parte şi conform prezentei legi.” 

Detalii privind spectrul serviciilor prestate de către Î.S. „Poșta Moldovei”, 

particularitățile, condițiile, cerințele, obligațiile cu privire la furnizarea serviciilor 

poștale din sfera serviciului poştal universal, precum și privind mecanismul de 

finanțare, compensare și monitorizare a costului net al furnizării serviciilor poştale din 

sfera serviciului poștal universal au fost descrise anterior în Decizia Plenului Consiliului 

Concurenței nr. ASS-18 din 22.05.2017. 

Traficul serviciilor poștale universale în anul 2017 a înregistrat o creștere de 11,6% 

și a constituit 26694 mii de trimiteri, cu o pondere de 43,3% din numărul total de 

trimiteri poștale. Din numărul total de trimiteri din sfera serviciului poștal universal, 

99,8% au fost realizate de Î.S. „Poșta Moldovei”.1 Totodată, traficul de trimiteri rapide 

și de colete poștale din afara sferei serviciului poștal universal realizat de Î.S. „Poșta 

Moldovei”, în anul 2017, a constituit 77,8 mii și 9018 de trimiteri respectiv, ceea ce a 

reprezentat 21,8% și 15,9% din traficul total de trimiteri corespunzătoare.2 

Obiectivul măsurii de sprijin notificate este de a susține reabilitarea şi 

modernizarea încăperilor oficiilor poştale rurale ale Î.S. „Poșta Moldovei”, în vederea 

conformării cu cerințele de furnizare a serviciilor poştale din sfera serviciului poștal 

universal, prevăzute în Legea comunicațiilor poștale nr. 36 din 17.03.2016.  

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului cu privire la unele aspecte ce 

țin de repartizarea profitului net al societăților pe acțiuni și al întreprinderilor de stat nr. 

110 din 23.11.2011, o parte a profitului net urmează a fi defalcată în bugetul de stat. 

Măsura de sprijin constă în scutirea Î.S. „Poșta Moldovei” de la defalcarea în bugetul de 

stat a unei părți din profitul net obținut în anul 2017, în valoare de 1789787 lei. 

                                                           
1 Evoluția pieței serviciilor poștale în anul 2017, Raport statistic elaborat de ANRCETI, 2018 
2 Evoluția pieței serviciilor poștale în anul 2017, Raport statistic elaborat de ANRCETI, 2018 



5 
 

În urma examinării notificării parvenite de la Ministerul Economiei și 

Infrastructurii, cu privire la intenția acordării măsurii de sprijin pentru Î.S. „Poşta 

Moldovei”, s-a constatat că aceasta întrunește cumulativ cele patru condiții specificate 

în art. 3 al Legii cu privire la ajutorul de stat nr. 139 din 15.06.2012, pentru stabilirea 

existenței ajutorului de stat.  

În urma evaluării ajutorului de stat în conformitate cu condițiile prevăzute de 

Regulamentul privind evaluarea ajutorului de stat acordat pentru serviciile poștale, 

aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenţei nr. 3 din 08.09.2016 și de 

Regulamentul privind ajutorul de stat acordat beneficiarilor ce prestează servicii de 

interes economic general, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenţei nr. 

11 din 30.08.2013, s-a constatat că acesta este necesar pentru a asigura îndeplinirea de 

către Î.S. „Poșta Moldovei” a misiunii de interes economic general și poate fi considerat 

compatibil cu mediul concurențial normal. 

Totodată, s-a constatat angajamentul Î.S. „Poşta Moldovei”, prin scrisoarea nr. 

22479 din 24.05.2018, de a finaliza procesul de implementare a evidenței analitice în 

contabilitatea financiară separat pentru fiecare serviciu inclusiv și, pentru serviciile din 

sfera serviciului poştal universal până la sfârșitul semestrului I al anului 2019. 

Reieşind din cele expuse, în temeiul art. 41 al Legii concurenței nr. 183 din 11 iulie 

2012 și art. 10, alin. (2), lit. b) al Legii cu privire la ajutorul de stat nr. 139 din 15 iunie 

2012, Plenul Consiliului Concurenţei, 

 
DECIDE: 

 
1. A constata că măsura de sprijin, notificată de către Ministerul Economiei și 

Infrastructurii, privind scutirea Î.S. „Poșta Moldovei” de la defalcarea în bugetul 

de stat a unei părți din profitul net obținut în anul 2017, în valoare de 1789787 lei, 

constituie ajutor de stat în sensul art. 3 al Legii cu privire la ajutorul de stat nr. 

139 din 15.06.2012. 

2. A autoriza ajutorul de stat pentru prestarea serviciului de interes economic 

general acordat Î.S. „Poșta Moldovei” în vederea furnizării serviciului poștal 

universal. 



6 
 

3. Furnizorul va transmite, până la 31.03.2019, Consiliului Concurenței informații 

privind ajutorul de stat care face obiectul prezentei decizii, în vederea actualizării 

Registrului ajutorului de stat, conform art. 19 al Legii cu privire la ajutorul de stat 

nr. 139 din 15.06.2012. 

4. Prezenta Decizie intră în vigoare la data adoptării şi va fi adusă la cunoştinţă 

Ministerului Economiei și Infrastructurii. 

5. Partea dispozitivă a prezentei Decizii va fi publicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

Preşedintele Plenului  
Consiliului Concurenţei               Viorica CĂRARE 
 


